
 

  Avenida Country Clube dos Engenheiros, Lote - 16 

Clube dos Engenheiros – Araruama/RJ - CEP: 28.970-000 

E-mail: cme.araruama@gmail.com 

  

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARUAMA 

  

 

 

RESOLUÇÃO CME Nº. 005/2023                                                Araruama, 16 de junho de 2023. 

 

 

 

 

HOMOLOGA ALTERAÇÕES NO REGIMENTO 

ESCOLAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº. 2.264/2018 com base no Parecer CME Nº 004/2023, APROVADO PELO 

COLEGIADO EM 16/06/2023 

RESOLVE: 

Art. 1º- HOMOLOGAR alterações no REGIMENTO ESCOLAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO no Caput do ART.17 e no Incíso III do mesmo artigo que passam a vigorar com as seguintes 

redações: 

ART.17 – As funções de direção são preferencilamente de 

membro efetivo do Magistério Municipal, resguardando os 

seguintes critérios: 

               I – (...) 

               II – (...) 

               III – Comprovar, no mínimo 01(um) ano de exercício 

em Unidade Escolar do Município de Araruama; 

               IV – (...)  

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

MARCELLO BEHRING 

PRESIDENTE CME/AR 

Presidente do Conselho Municipal de Educação de Araruama 

 

 
 

Autenticidade CME 


